

FRANCESCO PAOLO TRONCA

Francesco Paolo Tronca è nato a Palermo il 31 agosto 1952.

Avvocato Cassazionista iscritto all'Ordine di Milano con Studi a Milano, Roma e Brescia, è **Professore straordinario di Diritto pubblico e Programme Leader della Facoltà di Scienze della Difesa e della Sicurezza presso la Link Campus University, Accademico Pontificio** presso l'Accademia Pontificia Mariana Internazionale.

Nella vita professionale si è sempre occupato di importanti questioni che riguardano il Paese tra cui la lotta alla criminalità organizzata e al terrorismo, nonché la protezione civile.

Ha maturato importanti esperienze nell'ambito del diritto dell'emergenza, del diritto amministrativo e del diritto societario e bancario, del diritto sanitario e del lavoro nei principali settori industriali, commerciali e sanitari e delle opere pubbliche, con particolare riferimento ai contratti pubblici, alle problematiche relative all'anticorruzione e ai provvedimenti antimafia; nel diritto della pubblica amministrazione, nei rapporti con il personale e nella gestione di criticità aziendali nonché nelle intermediazioni sindacali.

ATTUALI INCARICHI IN CDA E CONSIGLI DIRETTIVI

- Presidente della Fondazione Memoriale Garibaldi.
- Presidente della Fondazione Formiche.
- Presidente dell'Associazione di studi giuridici e ricerca Legalitalia.
- Presidente del Consiglio d'Amministrazione di *Mutuall* – Società di mutuo soccorso.
- Consigliere di Amministrazione di Esselunga S.p.A.
- Consigliere del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti per l'attività di studio e monitoraggio relativo all'esecuzione delle grandi opere.
- Commissario Straordinario dell'ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

- *Founding Partner - Studio Tronca* – Milano, Roma, Brescia (2020-oggi).
- **Professore Straordinario** di Diritto Pubblico e *Programme Leader* della Facoltà di Scienze della Difesa e della Sicurezza presso la *Link Campus University* (2019-oggi).
- **Presidente della Fondazione** Biblioteca Europea di Informazione e Cultura (**B.E.I.C.**) (2016-2023).
- **Commissario Straordinario** per la gestione dell'Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano (2017-2019).
- **Consigliere di Stato**, componente della Sezione Atti normativi e della I Sezione Consultiva (2017-2019).
- **Direttore della Struttura di Missione** per la prevenzione e il contrasto delle infiltrazioni mafiose in tutte le attività di ricostruzione post-sisma nel Centro Italia (2016-2017).
- **Commissario Straordinario** per la gestione di Roma Capitale (2015-2016).
- **Prefetto di Milano** (2013-2015).
- **Capo del Dipartimento dei Vigili del Fuoco**, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile presso il Ministero dell'Interno (2008-2013).
- **Prefetto di Brescia** (2006-2008).
- **Prefetto di Lucca** (2003-2008).
- Viceprefetto Vicario della Prefettura di Milano (2000-2003).
- Capo di Gabinetto della Prefettura di Milano (1993).
- Dirigente del Centro Operativo Misto (COM) di Bormio durante l'emergenza Valtellina (1987).
- Commissario Straordinario nei Comuni di Vizzolo Predabissi (MI), Lesmo (MB) e Sub-Commissario di Monza (1987).
- Vice Capo Gabinetto della Prefettura di Milano (1982).
- Consigliere di Prefettura (1979).
- Commissario di P.S. (1977).
- Ufficiale cpl della Guardia di Finanza (1976).

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Laurea con lode in Giurisprudenza presso l'Università degli Studi di Pisa (1975).

Laurea con lode in Storia presso l'Università degli Studi di Pisa (1986).

Laurea ad honorem in Scienze giuridiche conferita dall'Università di Città del Messico (2015).

Maturità Classica

ONORIFICENZE

Cavaliere di Gran Croce dell'Ordine al merito della Repubblica Italiana.

Cavaliere di Gran Croce dell'Ordine di San Gregorio Magno conferita dalla Santa Sede.

Cavaliere della *Legion d'Honneur* della Repubblica Francese.

Cavaliere di Gran Croce di Merito del Sovrano Militare Ordine di Malta.

Cavaliere di Gran Croce di merito dell'Ordine Melitense.

Cavaliere di Gran Croce dell'Ordine Equestre del Santo Sepolcro di Gerusalemme.

Varie Onorificenze straniere e dinastiche.

Il 7 dicembre 2022 il Comune di Milano gli ha conferito la più alta benemerenzza civica, l'Ambrogino con medaglia d'oro.

CITTADINANZE ONORARIE

Cittadinanze Onorarie della Città di Marsala, della Città di Petilia Policastro (KR), del Comune di Monterosso al Mare (SP) e del Comune di Vizzolo Predabissi (MI).

Francesco Paolo Tronca

Milano, 12 gennaio 2024